25/06/2023, 18:54 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=367995

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=367995 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

ATA Nº 165 / 2023 - PPGEE (11.01.00.10.11.01)

Nº do Protocolo: 23091.009710/2023-08
Mossoró-RN, 16 de junho de 2023.

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, às dez horas, por
meio de sistema de webconferência google meet, link meet.google.com/ejg-rqns-qcz,
em virtude da situação de pandemia no Brasil, deu-se início a primeira reunião
ordinária do ano de dois mil e vinte e dois do PPGEE/UFERSA, com a presença dos
seguintes professores: Humberto Dionísio de Andrade, coordenador do Programa,
Adriano Aron Freitas de Moura, Ednardo Pereira da Rocha, Idalmir de Souza Queiroz
Júnior, Isaac Barros Tavares da Silva e Victor de Paula Brandão Aguiar. A reunião foi
presidida pelo professor Idalmir de Souza Queiroz Júnior, coordenador do Programa,
oficiando como secretária Lívia Lara Lessa Alves. Verificada a existência de quórum,
o coordenador deu início à reunião por meio da leitura dos seguintes pontos de
pauta: Ponto um: Apreciação da ata da 11ª reunião ordinária do PPGEE de 2021.
Ponto dois: Homologação de atas de defesa do(a)s discentes Hevla Kézia
Mendonça Oliveira, José Filipe de Lima, Karoline Rodrigues Lima e Lucas Oliveira de
Azevedo. Ponto três: Representação estudantil no PPGEE; Ponto quatro:
Desligamento do discente Sid Silas Moura. Ponto cinco: Edital de seleção de aluno
especial. Ponto seis: Tempo médio de titulação no período de 2017 a 2020, e em
2021; Ponto sete: Planejamento estratégico PPGEE/UFERSA - 2021 a 2024; Ponto
oito: Substituição de bolsistas. Ponto nove: Informes - Situação das Bolsas no
Sistema SCBA/CAPES em janeiro/2022; calendário SCBA/CAPES do ano 2022 e
outros Informes. A pauta foi aprovada e deu sequência à reunião com a discussão
dos pontos. As deliberações foram ? PRIMEIRO PONTO: o Colegiado aprovou a ata
da 11ª reunião ordinária do Colegiado do PPGEE de 2021, que aconteceu no dia 09
de dezembro de 2021. SEGUNDO PONTO: o professor Idalmir apresentou as atas
de defesa dos mestrandos: Hevla Kézia Mendonça Oliveira, José Filipe de Lima,
Karoline Rodrigues Lima e Lucas Oliveira de Azevedo, que foram aprovadas por
unanimidade pelo Colegiado. TERCEIRO PONTO: o coordenador informou que os
alunos se reuniram no dia 19 de janeiro de 2022, com a participação da maioria dos
estudantes ativos, e escolheram a discente Isabel Cristina Pinheiro de Gois como
representante estudantil do PPGEE, e o discente Yago da Silva Pires Rocha como
suplente; o ponto foi aprovado por unanimidade. QUARTO PONTO: o Colegiado
aprovou, por unanimidade, o desligamento do discente Sid Silas Moura, de acordo

25/06/2023, 18:54 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=367995

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=367995 2/3

com o Art. 46, inciso I, por reprovar 3 (três) disciplinas diferentes. QUINTO PONTO: o
coordenador colocou em votação se o PPGEE deve lançar edital para seleção de
alunos especiais ou se continua sendo aprovado pela coordenação de acordo com a
demanda dos candidatos e a disponibilidade de vaga nas disciplinas. O Colegiado
decidiu pelo edital. Em seguida o coordenador apresentou a minuta do edital, que foi
aprovada por unanimidade. SEXTO PONTO: o coordenador apresentou a
comparação do tempo médio de titulação no período de 2017 a 2020, e em 2021,
mostrou a evolução e pediu empenho dos membros para manter o índice crescente
para que o programa melhore a avaliação. SÉTIMO PONTO: o professor Idalmir
apresentou o documento de planejamento estratégico PPGEE/UFERSA - 2021 a
2024, e disse que disponibilizou o documento no Google Docs para sugestões e
alterações, que serão discutidas em reunião posterior. OITAVO PONTO: o
coordenador do programa informou que fez a substituição de acordo com o último
rankeamento feito pelo Programa, visto que ainda estava vigente. Também não havia
tempo hábil para fazer outro rankeamento e o curso corria o risco de perder as
bolsas. NONO PONTO: o coordenador falou que a PROPPG informou que alguns
programas estavam com problemas na situação das bolsas no Sistema
SCBA/CAPES em janeiro/2022, mas não era o caso do PPGEE; o professor Victor
Brandão Aguiar disse que o PDI já está disponível e que há três congressos na área
de sistemas elétricos com período para submissão: o Congresso Brasileiro de
Planejamento Energético, o Congresso Brasileiro de Automática e o Simpósio
Brasileiro de Sistemas Elétricos. Não havendo mais nada a tratar, o coordenador do
Programa, Idalmir de Souza Queiroz Júnior, deu por encerrada a reunião, e eu, Lívia
Lara Lessa Alves, secretária dos programas de pós-graduação, lavrei a presente ata,
que, após lida e achada conforme, será assinada pelos presentes acima
mencionados. Mossoró-RN, vinte e seis de janeiro de 2022.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 15:02 )
ADRIANO ARON FREITAS DE MOURA

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1806415

(Assinado digitalmente em 18/06/2023 14:49 )
EDNARDO PEREIRA DA ROCHA

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1115069

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 12:15 )
HUMBERTO DIONISIO DE ANDRADE

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1721067

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 11:09 )
IDALMIR DE SOUZA QUEIROZ JÚNIOR

PROFESSOR 3 GRAU
PROPPG (11.01.03)
Matrícula: 1161204

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 10:16 )
ISAAC BARROS TAVARES DA SILVA

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1158600

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 10:03 )
LIVIA LARA LESSA ALVES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
DPG (11.01.03.01)
Matrícula: 1827055

(Assinado digitalmente em 16/06/2023 12:01 )
VICTOR DE PAULA BRANDÃO AGUIAR

25/06/2023, 18:54 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=367995

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=367995 3/3

PROFESSOR 3 GRAU
DET (11.01.00.10.03)
Matrícula: 1551469

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 165, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 16/06/2023 e o código

de verificação: 8ff99adf97

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf